
1. 9. 2015

ID: 98848

Trestné činy spáchané verbálním projevem
eFocus

Ač platí životní pravidlo, že za člověka mluví činy, nikoli slova, existuje několik trestných činů, které
lze spáchat toliko slovy. O některých není sporu o tom, že v trestním zákoníku mají své místo.
Například o trestném činu vydírání nelze polemizovat, že touto skutkovou podstatou popsané jednání
je na místě řešit prostředky trestního práva. Naopak třeba u trestného činu pomluvy má řada
právníků pochybnosti, zda existence této skutkové podstaty v trestním právu není již překonána.
Sám se přikláním k tomu názoru, že k ochraně pomluveného stačí prostředky práva civilního.

A pak tu jsou trestné činy páchané slovem, které do trestního práva bezesporu patří, ale jejich
aplikace není jen otázkou právní teorie, ale i otázkou daleko širší. Mám na mysli zejména trestné
činy hanobení národa, rasy, etnické nebo jiné skupiny osob a dále podněcování k nenávisti vůči
skupině osob nebo k omezování jejich práv a svobod. Tohoto trestného činu se dopustí i ten, kdo ze
svého pohledu jen "hlásá svůj názor". Není sporu o tom, že svoboda projevu má hranice vytyčené
trestním právem. Jejich hledání však není jednoduché. Velmi často je dokonce musí určovat znalec.
Podle současné praxe je to znalec, kdo určí, jaký daný projev vlastně byl. Avšak pokud jen znalec
může odpovědět na otázku, zda konkrétní projev hanobil nějakou rasu či podněcoval k nenávisti, jaký
je pak skutečný dopad takového projevu na veřejnost? Kdo mu rozumí, kdo jej chápe, kdo vnímá, co
mělo být řečeno? Asi by mělo být v silách soudce, aby zdravím rozumem posoudil, co za hranu
trestního práva jde a co nikoli. Jaký projev je způsobilý hanobit jiného či podněcovat v nenávisti.
Znalecká zkoumání v téhle oblasti jsou dosti alibistická. Koneckonců alibistická úloha znalců v
trestním i civilním soudním řízení je velmi rozšířený trend.

Aktuální otázkou pak je to, že v souvislosti s řešením uprchlické krize a islámu, se stalo šíření
nenávisti vůči leckomu a lecčemu nepříjemně rozšířenou záležitostí. Šířením nenávisti se snaží
regenerovat upadající politické kariéry, či naopak zažehnout nové politické hvězdy. Je to „dobrý“
prostředek. Protože nenávist je živena strachem a toho je v naší společnosti dnes až hystericky
mnoho. Vzpomněl bych si za poslední dobu hned na několik veřejných projevů, které bych bez váhání
kvalifikoval jako jeden z výše uvedených trestných činů. Přesto mám pochybnosti, jestli za
současného stavu věcí je to právě trestní právo, které má zastavit vlnu nenávisti a strachu, který
ovládá české země. Jestli by trestní právo vlastně jen neposloužilo samotným pachatelům, aby z nich
udělalo mučedníky, „hrdiny“. Čímž by zcela degradovalo svou „napravovací“ roli.

Asi i v tomto případu platí obecnější pravidlo. Když selhává společnost, když selhávají morální
standardy, na kterých by měla vyspělá společnost stát, trestní právo to nezachrání. Trestní právo je
prostředek k potírání excesů z běžného chování jedinců a společnosti. Pokud se páchání určitého
trestného činu stane společností akceptovaným standardem, tak je zle. A trestní právo je poslední,
kdo může pozitivní nápravě pomoci.

Tedy selhává-li společnost, nehledejme záchranu v trestním právu. Byť bych některé řečníky mávající
při proslovu oprátkou, postavil před trestní soud velmi rád, a bylo by takové jednání zcela v souladu
s platnými předpisy trestního práva.



Mgr. Václav Láska,
senátor, advokát

Názor  byl publikován v rámci vydání EPRAVO.CZ Digital - červenec 2015.

EPRAVO.CZ Digital si můžete stáhnout ZDARMA na App Store a Google Play, a to přímo z Vašeho
tabletu či chytrého telefonu. Pokud máte již aplikaci staženou, postačí si stáhnout pouze nové vydání.
Využít můžete také webový archiv starších čísel na adrese tablet.epravo.cz.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz/top/efocus/epravocz-digital-pribeh-o-protipravnim-odposlouchavani-komunikace-mezi-advokatem-a-klientem-98444.html
https://itunes.apple.com/cz/app/id796036622?mt=8&affId=1736887
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.triobo.reader.android.epravo&hl=cs
http://www.epravo.cz/


Další články:
HAVEL & PARTNERS posiluje tým pro oblast bezpečnosti, ochrany a prevence rizika o
bezpečnostního ředitele
LL.M. kurzy na Právnické fakultě Univerzity Karlovy
Letní povýšení v HAVEL & PARTNERS – na seniornější pozice se posouvá celkem 12 lidí
Paulína Stedl novou vedoucí advokátkou Aegis Law
LEAGLEONE: Byznysové vztahy v rodině – Jak předejít konfliktům a chránit majetek
Vladimír Foldyna povýšen na vedoucího advokáta. Eversheds Sutherland sází na jeho
zkušenosti ve sporech
Hrdlík vede advokáty KPMG ve střední a východní Evropě. Urychlí digitalizaci služeb pro
klienty
LL.M. – Ochrana hospodářské soutěže a kontrola veřejné podpory
Fráňa a partneři otevřeli novou kancelář v centru Prahy, sídlí v historickém Paláci Generali
Letní škola ADR
Brněnská pobočka ROWAN LEGAL na novém místě

https://www.epravo.cz/top/aktualne/havel-partners-posiluje-tym-pro-oblast-bezpecnosti-ochrany-a-prevence-rizika-o-bezpecnostniho-reditele-119788.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/havel-partners-posiluje-tym-pro-oblast-bezpecnosti-ochrany-a-prevence-rizika-o-bezpecnostniho-reditele-119788.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/llm-kurzy-na-pravnicke-fakulte-univerzity-karlovy-119782.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/letni-povyseni-v-havel-partners-na-seniornejsi-pozice-se-posouva-celkem-12-lidi-119772.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/paulina-stedl-novou-vedouci-advokatkou-aegis-law-119771.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/leagleone-byznysove-vztahy-v-rodine-jak-predejit-konfliktum-a-chranit-majetek-119745.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/vladimir-foldyna-povysen-na-vedouciho-advokata-eversheds-sutherland-sazi-na-jeho-zkusenosti-ve-sporech-119744.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/vladimir-foldyna-povysen-na-vedouciho-advokata-eversheds-sutherland-sazi-na-jeho-zkusenosti-ve-sporech-119744.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/hrdlik-vede-advokaty-kpmg-ve-stredni-a-vychodni-evrope-urychli-digitalizaci-sluzeb-pro-klienty-119743.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/hrdlik-vede-advokaty-kpmg-ve-stredni-a-vychodni-evrope-urychli-digitalizaci-sluzeb-pro-klienty-119743.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/llm-ochrana-hospodarske-souteze-a-kontrola-verejne-podpory-119731.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/frana-a-partneri-otevreli-novou-kancelar-v-centru-prahy-sidli-v-historickem-palaci-generali-119732.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/letni-skola-adr-119733.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/brnenska-pobocka-rowan-legal-na-novem-miste-119729.html

